
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2020/p. 5 

1/2 

5) CONVENZIONE QUADRO TRA L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA E 
MARLINTREMITI (FG) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

CONSIDERATA la proposta del Presidente della MARLINTREMITI ASD, Adelmo 

Sorci, di avviare una collaborazione con questo Ateneo per lo 

svolgimento di attività di formazione e di ricerca oltre a realizzare 

iniziative a favore di studenti volte alla promozione dello sport; 

PRESO ATTO che la MARLINTREMITI ASD è un’Associazione Sportiva 

Dilettantistica delle Isole Tremiti (FG) che opera, prevalentemente, 

nel settore delle attività a) subacquee ricreative e tecniche, b) di 

ricerca scientifica nel settore della chimica, geologia, biologia marina, 

archeologia, c) di monitoraggio e tutela dell’ambiente marino, 

esplorazioni subacquee, d) di formazione subacquea per studenti 

Universitari, e) di tirocini e stage per studenti universitari; 

ATTESI i riflessi che tale accordo avrà su tutti gli studenti, oltre che su quelli 

iscritti ai corsi di laurea in Scienze delle attività motorie e sportive e in 

Scienze e tecniche delle attività motorie preventive e adattate, che 

potranno usufruire di strutture e competenze nel settore del diving, 

ampliando i servizi offerti agli studenti; 

TENUTO CONTO delle possibili iniziative all’insegna dello sport e della formazione 

universitaria, oltre dell’opportunità di svolgere il proprio tirocinio 

curriculare presso la sede dell’associazione succitata; 

CONSIDERATO che la collaborazione tra le parti potrà materializzarsi, altresì, in future 

partecipazioni a bandi nazionali ed europei per la realizzazione di 

progetti di ricerca; 

PRESO ATTO dell’interesse mostrato dal nostro Ateneo verso il mondo dello sport 

con l’adozione, per la prima volta in Italia, di un programma didattico 

per la “Doppia Carriera”, a far data dall’a.a. 2015/2016, con il quale si 

vuole ottimizzare l’impegno sportivo dello Studente/Atleta 

promuovendo e sostenendo le carriere parallele degli atleti, allenatori 

e arbitri d’interesse internazionale, per favorire il loro inserimento nel 

mondo del lavoro al termine della carriera sportiva; 

RAVVISATO l’interesse a rendere ancor più attraente la nostra proposta formativa 

per i tanti studenti-atleti (e non solo) che vogliono portare avanti una 

carriera sportiva ma anche costruirsi un futuro solido con una 

formazione universitaria di alto livello; 

CONSIDERATO che le parti devono designare un proprio referente con il compito di 

definire e coordinare congiuntamente le linee di azione da attuare;  

VISTA la proposta di nominare la prof.ssa Rosanna Russo, ricercatrice del 

s.s.d. M-GGR/01 afferente al Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, quale referente 

dell’Università degli Studi di Foggia nell’ambito dell’accordo in parola; 

PRESO ATTO che la convenzione quadro ha una durata di tre anni dalla data di 

sottoscrizione ed è rinnovabile previa approvazione degli organi di 

governo del nostro Ateneo; 

ATTESO che è possibile recedere dal succitato accordo tramite Posta 

Elettronica Certificata da inviare alla controparte con un preavviso di 

tre mesi; 

VISTO il testo della convenzione quadro in parola; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia, 

DELIBERA 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2020/p. 5 

2/2 

- di approvare la stipula della convenzione quadro, il cui testo si allega con il n. 3 al 

presente verbale, tra l’Università degli studi di Foggia e l’Associazione Sportiva 

Dilettantistica MARLINTREMITI ASD per lo svolgimento di attività di formazione e 

di ricerca oltre che di iniziative a favore di studenti volte alla promozione dello 

sport; 

- di individuare la prof.ssa Rosanna Russo, ricercatrice del s.s.d. M-GGR/01 

afferente al di Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione, quale referente dell’Università degli Studi di Foggia nell’ambito 

della convenzione quadro in oggetto. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: unità web, relazioni esterne, eventi, convenzioni, multimedialità. 
- C.C.: segreteria del rettore; 
- prof.ssa Rosanna Russo. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-05-04T06:26:36+0000
	ROMEI TERESA


		2020-05-04T09:34:12+0200
	Limone Pierpaolo




